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URDHER I PERBASHKET

Nr. (002, date /¥./2 2025

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE RREGULLOREN PER ZHVILLIMIN E
MATURES SHTETERORE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t& Kushtetutés sé Republikés sé¢ Shqipérisé, té ligjit nr. 69, daté
21.06.2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar dhe té
ligjit nr. 15/2017, daté¢ 16.02.2017 “Pér arsimin dhe formimin profesional né Republikén e
Shqipérisé”,

URDHEROJMI

Né rregulloren “Pér zhvillimin e Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipérisé”, t& miratuar
me urdhrin e pérbashkét nr. 661, daté 01.12.2023 t€ Ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe
Ministrit pérgjegjés pér arsimin profesional “Pér miratimin e rregullores pér zhvillimin e
Maturés Shtetérore né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, t&€ béhen shtesat dhe ndryshimet
si mé poshté:

Kudo né rregullore fjalét “Ministria e Arsimit dhe Sportit” dhe akronimi “MAS” té
zévendésohen me fjalét “Ministria e Arsimit” dhe “MA”.

Pas pikés 1, t& nenit 4, shtohet pika 1/1 me kété pérmbajtje:
“1/1. Ministria e Ekonomisé dhe Inovacionit.”.

NE pikén 17, té nenit 6, data ““10 korrik” zévendésohet me datén “9 korrik”.
Pika 4, e nenit 7, ndryshon si vijon:

“4. Dérgon zyrtarisht né QSHA, né DRAP dhe né institucionet e arsimit profesional, si dhe
hedh n sistemin e-Matura, dy dité pas pérfundimit té shkollés, listén e maturantéve qé nuk
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mund té japin provimet e maturés, si rezultat i mospérfundimit me sukses té vitit t¢ fundit té

i

shkollés sé mesme. .
Né fund t& shkronjés “j” t& pikés 2, t& nenit 8, shtohet fjalia:

“Kryetari i KSHMSH verifikon listén e nxénésve mbetés né momentin e hyrjes sé nxénésve né
gendrén e provimir”.

NEé fund t& fjalisé s& dyté t& pikés 2, t& nenit 9, shtohet togfjaléshi, si vijon:
“...dhe e pércjell né OSHA.”.

Né pikén 2, t& nenit 10, togfjaléshi “t¢ ministrit té Arsimit dhe Sportit dhe ministrit té
Financave dhe Ekonomisé™ zévendésohet me “1¢ ministrit pérgjegjés pér arsimin dhe ministrit
pérgjegjés pér arsimin profesional.”.

Pika 5, e nenit 11, ndryshon si vijon:

“5. Diploma e Maturés Shtetérore dhe Maturés Shtetérore Profesionale léshohet vetém njé
heré. Nga viti 2024 e né vijim, diploma e Maturés Shtetérore gjenerohet pérmes sistemit “e-
Matura” dhe i dérgohet automatikisht ¢do maturanti qé pérfundon me sukses provimet, né
llogariné personale “e-Albania”, si dhe né adresén e e-mailit té dhéné né formularin A1/A1Z
pér shtetasit e huaj.”.

Pika 2, e nenit 12, ndryshon si vijon:

“2. Testet e Teoris¢ Profesionale té integruar, pér Maturén Shtetérore Profesionale té
dorézohen nga AKAFPK té hartuara, formatuara dhe né format PDF né QSHA. Pérgatiten 4
(katér) teste alternative pér drejtimet/profilet dhe pérzgjidhet vetém njé test pér provim.”.

Pas pikés 5, t& nenit 12, shtohet pika 6 me kété pérmbajtje:

“6. OSHA printon dhe paketon testet e shkollave me seksion dygjuhésh “Shqiptaro-Italian”
pér léndét “Gjuhé dhe letérsi italiane, Matematiké italiane, Fiziké italiane dhe Histori
italiane”. Testet e kétij seksioni vijné né zarf dhe elektronikisht nga Ambasada Italiane. Testet
e seksionit dygjuhésh “Shqiptaro-Gjerman” pér léndén “matematiké-gjermane”, vijné ¢
shuméfishuara dhe paketuara né QSHA. QSHA bén vetém shpérndarjen e tyre. .

Pika 4 e nenit 13, ndryshon si vijon:

“4. Cdo maturant/kandidat do té plotésojé/firmosé né KSHMSH formularin Al1/A1Z pér
saktésiné e té dhénave 1€ tij né sistemin “e-Matura” dhe ky formular ruhet nga KSHMSH-ja
deri né pérfundimin e vitit shkollor pérkatés.”.

Pas shkronjés “q”, t€ pikés 2, t€ nenit 21, shtohet shkronja “r”> mé pérmbajtjen si vijon:

“r) Pérgjegjési i administrimit & provimit mban pérgjegjési pér mospérmbushje té detyrave té

’

pércaktuara né kété nen, sipas nenit 34 té késaj rregulloreje.”.

Pas shkronjés “r”, t& pikés 2, t& nenit 22, shtohet shkronja “rr”” mé pérmbajtjen si vijon:
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Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré dhe botohet né “Fletoren zyrtare ",

MIRELA B

“rr) Administratori i provimit mban pérgjegjési pér mospérmbushje té detyrave té pércaktuara

né kété nen, sipas nenit 34 té késaj rregulloreje.”.

Pas shkronjés “g”, t€ pikés 3, t&€ nenit 23, shtohet shkronja “gj” mé& pérmbajtjen si vijon:
“gj) Administratori i sekretimit mban pérgjegjési pér mospérmbushje té detyrave té
pércaktuara né kété nen, sipas nenit 34 té késaj rregulloreje. .

Pas shkronjés “h”, t& pikés 2, t€ nenit 24, shtohet shkronja “i"” mé pérmbajtjen si vijon:
“i) Pérgjegjési i katit mban pérgjegjési pér mospérmbushje 1é detyrave té pércaktuara né kété
nen, sipas nenit 34 té késaj rregulloreje. .

Né pikat 2, 5, 6, 6/1 dhe 9, t& nenit 27, datat <5 korrik™ dhe “10 korrik” zévendésohen
pérkatésisht me datat *“3 korrik™ dhe “9 korrik”.

Ngarkohen pér zbatimin e kétij urdhri, Sekretarét e Pérgjithshém né Ministriné e Arsimit dhe
Ministriné e Ekonomisé dhe Inovacionit, Drejtoria e Pérgjithshme e Zhvillimit pér Arsimin
Parauniversitar, Qendra e Shérbimeve Arsimore, Agjencia ¢ Sigurimit t& Cilésisé sé Arsimit
Parauniversitar, Agjencia Kombétare e Arsimit Parauniversitar, Drejtorité Rajonale té€ Arsimit
Parauniversitar, Zyrat Vendore t€¢ Arsimit Parauniversitar, Agjencia Kombétare pér Punésim
dhe Aftési, Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve dhe
Institucionet Arsimore Parauniversitare.

MINISTE
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